
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Luzia 

in Ferschweiler 

 

 

 

 

 

 

Abt. R1100,94 

Nr. 1 – 91 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Januar 2013 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

II. Bemerkungen zum Bestand --------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

III. Series Pastorum ----------------------------------------------------------------------------------------------------  S. I - II 

IV. Priester aus der Pfarrei ------------------------------------------------------------------------------------------------  S. II 

V. Archivalien im Bistumsarchiv die Pfarrei Ferschweiler – St. Luzia betreffend ------------------------  S. II - III 

VI. Literatur ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. III 

 

 

 

B. Akten 

 01.         Die Pfarrei im Allgemeinen ---------------------------------------------------------------------------  S. 1 

02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler -----------------------------  S. 2 - 3 

03.         Kircheneigene Gebäude ---------------------------------------------------------------------------  S. 3 - 4 

04.         Pfarrgemeinde -------------------------------------------------------------------------------------------  S. 4 

05.         Pfarrklerus -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. 5 

06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus -------------------------------------------------------------------  S. 5 

07.         Kirchendienst und Personal ---------------------------------------------------------------------------  S. 5 

08.         Schule -----------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 6 

09.         Sakramente und Liturgie --------------------------------------------------------------------------  S. 6 - 7 

 10.         Pastorale Betreuung --------------------------------------------------------------------------------  S. 7 - 8 

11.         Caritas und Sozialarbeit -------------------------------------------------------------------------------  S. 8 

 13.         Kirchenvermögensverwaltung -------------------------------------------------------------------  S. 9 - 13 

 

 

 

C. Amtsbücher --------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 13 - 16 

 

 

D. Karten und Pläne -----------------------------------------------------------------------------  S. 16 

 

 

E. Gegenständliche Quellen ------------------------------------------------------------------------------------  S. 16 

 

 

H. Archivfremd  -----------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 17 

 

 

 

Kreuzindex ----------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 18 - 21 

 
 

 

 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Einleitung 

 I 

I. Einleitung 

 
I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 

Der Ort Ferschweiler liegt auf altem Siedlungsgebiet auf dem Ferschweiler Plateau, 

einer Hochfläche, die von den Flüssen Sauer und Prüm begrenzt wird.  

Kirchlich stand Ferschweiler in enger Beziehung zum Kloster Echternach, sodass 

die ersten namentlichen Erwähnungen des Ortes „Vilare“ auf Echternacher 

Urkunden aus der Zeit zwischen 751 und 768 zu finden sind. 

Eine Urkunde von Papst Viktor IV aus dem Jahr 1161 bezeugt für den Ort eine 

Kirche, die im Eigentum der Abtei Echternach stand.  

In der Visitation von 1570 erscheint Ferschweiler als Filiale von Echternach mit 

einer Kapelle, die dem Hl. Nikolaus geweiht war; in der Folgezeit erscheint die Hl. 

Luzia als Patronin der Pfarrei. 

Kirchlich gehörte die Pfarrei zum Landkapitel Bitburg im Erzbistum Trier, 

landesherrlich zu Luxemburg. 1803 kam Ferschweiler als Filiale zu Ernzen und mit 

Ernzen im Kanton Echternach zum Bistum Metz. Nach der Neuerrichtung des 

Bistums Trier erscheint Ferschweiler als Pfarrei im Trierer Bistum. 

Seit den Umstrukturierungsmaßnahmen im Jahr 2011 gehört Ferschweiler zur 

Pfarreiengemeinschaft Irrel. 

 

Von der Nikolaus-bzw. Luzienkapelle in Ferschweiler, die 1876/78 abgerissen 

wurde, hat sich der Luzienturm, das heutige Wahrzeichen Ferschweilers erhalten. 

Die neue Pfarrkirche St. Luzia wurde 1826-1828 durch Bauunternehmer Nikolaus 

Mossal erbaut und im 2. Weltkrieg stark zerstört. Den Wiederaufbau nutzte man 

gleichzeitig zur Erweiterung durch den Anbau einer Apsis (Architekt Hans 

Schneider).  

 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 
 

Das Pfarrarchiv Ferschweiler wurde zusammen mit den Pfarrarchiven Ernzen und 

Echternacherbrück in zwei Abgaben am 22. April 1999 (AZ-Nr. 1999/22) und am 1. 

März 2001 (AZ-Nr. 2001/14) übernommen.  

Der Gesamtumfang der beiden Abgaben betrug ca. 4,5 lfm. Kassiert wurden 

Hirtenbriefe und Rundschreiben; Rechnungsbelege der Nebenkasse; 

Rechnungsbelege zu den Jahresrechnungen nach 1920; Kassenprüfungsberichte. 

Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 

Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 

Das Pfarrarchiv umfasst 91 Nummern und wird in 12 Archivkartons unter der 

Signatur BATr. Abt. 1100,94 in der Außenstelle des Bistumsarchivs (Duisburger 

Hof) aufbewahrt. 

 

 

 

III. Series Pastorum 
 

1783 – 1808  Johann Baptist Flick 

1808 – 1820  Peter Josef Chennaux 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Einleitung 

 II 

1820 – 1827  Heinrich Lorenz Streit 

1827 – 1831  Johann Baptist Besenius 

1831 – 1834  Nikolaus Schneefeld 

1836 – 1846  Matthias Brink 

1849 – 1853  Christoph Huberti 

1853 – 1855  Josef Julien 

1856 – 1866  Matthias Josef Schimmelpfennig 

1867 – 1873  Daniel Josef Klein 

1873 – 1912  Johann Jakob Konrad Alt 

1912 – 1921  Peter Ballmann 

1922 – 1940  Eugen Alex Eduard Helms 

1940 – 1947  Karl Kraus 

1947 – 1952  Johann Mai 

1952 – 1992  Peter Raths 

1992 – 2000  Thomas Schmitt 

2001 – 2006  Erwin Rech  

2006 -   P. Norbert Maier MSF 

 

 

 

IV. Priester aus der Pfarrei 
 

1798 – 1861  Matthias Lacave (gew. 1827 in Trier) 

1800 – 1849  Johann Baptist Meyer (gew. 1826 in Trier) 

1852 – 1934  Matthias Schmitt (gew. 1876in Luxemburg) 

1868 – 1938  Johann Weides (gew. 1895 in Trier) 

1880 – 1948  Johann Ewerhard (gew. 1905 in Trier) 

1882 – 1956  Nikolaus Ewerhard (gew. 1908 in Trier) 

1901 – 1970  Josef Lieser (gew. 1926 in Trier) 

 

 

 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei Ferschweiler St. 

Luzia betreffend 
 

Abt. 52 Nr. 689  Bistum Trier 1802-1821 (Pfarrakten frz. Zeit) 

Abt. 95 Nr. 327, Bl. 77 sog. Hommer’sche Bände zur Pfarrgeschichte 

Abt. 102 Nr. 254,7  Zeitungsarchiv 

Abt. 70 Nr. 1524  Chronik (GESPERRT) 

Abt. 122 Nr. 7   Bau- und Kunstakten 

R-BGV Nr. 1043, 1532-1534 Bauakten 

R-BGV 4 Nr. 21  Fragebögen Visitation (1971-79) 

R-BGV 5 Nr. 120  Architektenverträge 

R-BGV 7 Nr. 198,  Finanzen (859-2004) 

1230, 1180 

R-BGV 9 Nr. 262  Pastorale Dienste (ca. 1898-1991), u.a. Glockenweihe 

1953 

 

Kirchenbuch 2   Mitglieder des Kirchenrates 

 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Einleitung 

 III 

VI. Literatur 
 

 

Handbuch des Bistums Trier 1952. Trier 1952 

 

Lorenzi, Philipp de. Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier. 

Trier 1887. 

 

Kunstdenkmäler der Rheinprovinz, Band 12: Die Kunstdenkmäler des Kreises 

Bitburg. Düsseldorf 1927 

 

 

 

Ordnungsabschluss Januar 2013     Judith Boswell 

 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Pfarr-und Ortsgeschichte 

 1

B/Akten 
 
 
B/01. – Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

0001 
B/01.01.00. 
Titel: Pfarrchronik 
Enthält: Pfarrchronik 1945 (mit Rückschau) bis 1947; Fortsetzung der 
Kirchbauchronik ab 1952; Zwischenstück (i.e. 1948-1952) im neuen Lagerbuch, 
angelegt ab 1945 
Datierung: 1945/00/00 - 1952/00/00 
Bemerkung: Verweis in C/Lagerbuch 
 
 

0002 
B/01.04.00. 
Titel: Pfarrvisitationen 
Datierung: 1909/00/00 - 1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0003 
B/01.07.00. 
Titel: Staatliche Rundschreiben 
Enthält: betr. Nachbarschaftstänze; Gesetz zur Sonn- und Feiertagsarbeit: Bitte um 
Verkündigung; Nagelschmiede ohne Gewerbeschein 
Datierung: 1829/00/00 - 1854/00/00 
Umfang: 3 Bl. 
 
 

0004 
B/01.07.00. 
Titel: Korrespondenz des Kirchenvorstands 1875-1888 
Enthält: Schreiben, auch staatliche Rundschreiben 
Datierung: 1875/00/00 - 1888/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: XI6 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 2

B/02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere Denkmäler 
 

0005 
B/02.01.00. 
Titel: Benediktion der Pfarrkirche Ferschweiler 
Enthält: Benediktionsfakultät 
Datierung: 1828/07/14 - 1828/08/10 
Umfang: 1 Bl. 
 
 

0006 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchbau 
Enthält: Kostenanschlag Turmbau und Dachreiter 1898 
Datierung: 1898/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 

0007 
B/02.01.00. 
Titel: Inventarverzeichnis 
Enthält: auch Wegekreuze; Kreuzweg 
Datierung: 1927/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0008 
B/02.01.00. 
Titel: Wiederaufbau der Pfarrkirche, Pfarrhaus, Kirchhofmauer 
Enthält: Feststellung der Kriegsschäden; KV-Beschluss; Anträge auf Landesmittel; 
Pfarrkirche: Rechnungen Innenausbau, Blitzschutz, Frondienste, Sammlungen; 
Pfarrhaus: Bauantrag, Kostenanschlage; Friedhofsmauer: v.a. Frondienste 
Datierung: 1944/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0009 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchengebäude Wiederaufbau 
Enthält: v.a. Korrespondenz; Feststellung der Kriegsschäden; Gründung eines 
Kirchbauvereins  
Datierung: 1945/00/00 - 1955/00/00 
Vorlaufzeit: 1899/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 3

 
0010 

B/02.01.00. 
Titel: Kirche, Wiederaufbau 
Enthält: v.a. Architekt Ewen, Korrespondenz; Baugenehmigung; 
Materialbeschaffung; Spenden 
Datierung: 1946/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: I,2, I,3 
 
 

0011 
B/02.01.00. 
Titel: Kirche, Wiederaufbau 
Enthält: v.a. Korrespondenz betr. Finanzierung des Wiederaufbaus, Zuschüsse 
Datierung: 1947/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0012 
B/02.01.02. 
Titel: Kirchenfenster 
Enthält: Neueinbau der Kirchenfenster  
Datierung: 1875/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0013 
B/02.01.02. 
Titel: Glocken 
Enthält: Glockenläuten; Glockenmeldebogen; Stahlglocken; Glockenweihe 1953; 
Befundbericht; Renovierung der Glockenanlage; Läutewerk 
Datierung: 1914/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
B/03. – Kircheneigene Gebäude 
 
 

0014 
B/03.01.00. 
Titel: Notpfarrhaus im Kindergarten 
Enthält: Mitvertrag  
Darin: Kirchenvorstandssitzung zu Kriegszerstörungen an Kirche und Pfarrhaus; 
Barackenkirche 
Datierung: 1945/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: II,2 
 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Kircheneigene Gebäude, Pfarrgemeinde 

 4

0015 
B/03.01.00. 
Titel: Wiederaufbau und Umbau des kriegszerstörten Pfarrhauses  
Enthält: Kriegsschädenfeststellung; Baugesuch; Pläne; Bauschein; 
Kostenaufstellung 
Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: II 1,a 
 
 

0016 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 
Enthält: Inventar; Instandsetzung des Pfarrhauses 1962: Pläne, Kostenaufstellung; 
Heizung 1971; Mietwertberechnung 
Datierung: 1958/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0017 
B/03.02.00. 
Titel: Jugendsaal im Pfarrhaus 
Enthält: Bau- und Einrichtung; Beihilfen; Belege 
Datierung: 1952/00/00 - 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: II,3 
Bemerkung: Verweis in B/03.01.00. 
 
 
 
B/04. – Pfarrgemeinde 
 
 

0018 
B/04.01.00. 
Titel: Kommunikanten 
Enthält: Erfassung der Kommunikanten nach Alter und Geschlecht  
Datierung: 1966/01/00 - 1969/04/00 
Umfang: 1 Kladde 
Bemerkung: möglicherweise auch aus Pfarrarchiv Ernzen 
 
 

0019 
B/04.02.00. 
Titel: Konversionen, Rekonziliationen 
Datierung: 1902/00/00 - 1965/00/00 
Datenschutz: 2060 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: V,4 
 
s.a. Nr. 26



PA Ferschweiler – St. Luzia  ´Pfarrer, Diensteinkommen, Personal 

 5

 
05. – Pfarrer 
 

0020 
B/05.01.00. 
Titel: Testament Pfr. Johann Baptist Besenius 
Datierung: 1855/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 

0021 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Karl Kraus: De individuo et societate: Doctrina christina, Berlin 1939 
Datierung: 1939/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 
06. – Diensteinkommen des Pfarrklerus 

 
0022 

B/06.01.00. 
Titel: Pfarrstelleneinkommen 
Datierung: 1836/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: X,a 
 
 

0023 
B/06.01.00. 
Titel: Einkommen des Pfarrers 
Enthält: Pfarrstelleneinkommen 
Datierung: 1947/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: X,b 
 
 
 
07. Kirchendienst und Personal 
 

0024 
B/07.01.00. 
Titel: Besoldete Kräfte 
Enthält: Dienstverträge Küster-Organist-Chorleiter; Küstergehalt betr. 
Darin: auch Kirchenrechner 
Datierung: 1851/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in 13.13.00. 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Schule, Sakramente und Liturgie 

 6

B/08. - Schule 
0025 

B/08.02.00. 
Titel: Ortsschulinspektion 
Enthält: v.a. Rundschreiben; Gesuche um vorzeitige Schulentlassung 
Datierung: 1874/00/00 - 1896/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
B/09. – Sakramente und Liturgie 
 

0026 
B/09.02.00. 
Titel: Spendung der Sakramente 
Enthält: v.a. Erstkommunion; Listen der Erstkommunikanten 1940-1952;  
Darin: einzelne Konversionen 
Datierung: 1940/00/00 - 1961/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/04.02.00. 
 
 

0027 
B/09.03.00. 
Titel: Firmungsliste 
Schätzung: 1821 
Umfang: 4 Bl 
Bemerkung: vgl. AZ Nr. 2000/067 
 
 

0028 
B/09.04.00. 
Titel: Gottesdienste Kriegs- und Nachkriegszeit 
Enthält: Rundschreiben; Störung des Gottesdienstes; Rundfrage betr. Feier der 
Osternacht 
Datierung: 1939/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0029 
B/09.04.03. 
Titel: Sängerchor 
Enthält: Zulassung zur "Emporbühne" für andere Gemeindemitglieder als den 
Sängerchor gegen Zahlung eines jährlichen Entgelts 
Datierung: 1863/09/06 
Umfang: 1 Bl. 
Bemerkung: Verweis in B/02.01.01.; B/13.06.00. 
 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  ´Sakramente und Liturgie, Past. Betreuung 

 7

 
0030 

B/09.04.03. 
Titel: Kirchenchor Ferschweiler 
Enthält: u.a. Chorleiter; Korrespondenz; Festschrift 100-Jahrfeier 
Datierung: 1924/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: B/07.01.00. 
 
 

0031 
B/09.04.04. 
Titel: Kirchenbedarf und Paramente 
Datierung: 1976/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0032 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: u.a. Ehedispense; auch päpstliche Dispens Tholl-Molitor 1864 
Datierung: 1864/00/00 - 1949/00/00 
Datenschutz: 2049 
Umfang: 1 Fasz.; s.a. R1100,93 Nr. 23 (PA Ernzen) 
 
 

0033 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1947/00/00 - 1960/08/00 
Datenschutz: 2060 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: V,3 
 
 
 
B/10 – Pastorale Betreuung 
 

0034 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1971-1976 
Datierung: 1971/04/00 - 1976/04/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0035 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1976-1979 
Datierung: 1976/04/00 - 1979/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Past. Betreuung, Sozialarbeit 

 8

 
0036 

B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1980-1985 
Datierung: 1980/01/00 - 1985/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0037 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 1985-1992 
Datierung: 1985/12/29 - 1992/11/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0038 
B/10.02.00. 
Titel: Vormundschaftsregister 
Enthält: Kinder Mertes (1827); Vormundschaftsregister 
Datierung: 1901/00/00 - 1910/00/00 
Vorlaufzeit: 1827/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0039 
B/10.02.00. 
Titel: Führungszeugnisse 
Datierung: 1948/00/00 - 2001/00/00 
Datenschutz: 2100 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
B/11. – Caritas und Sozialarbeit 
 

0040 
B/11.02.00. 
Titel: Pfarrcaritas 
Enthält: u.a. Sammlungen; karitative Hilfe in der Nachkriegszeit; Schweizer 
Spende; einzelne Fälle von Pfarrcaritas 
Datierung: 1945/00/00 - 1965/00/00 
Datenschutz: 2050 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Rundschreiben wurden kassiert 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Vermögensverwaltung 

 9

B/13. – Vermögensverwaltung 
 

0041 
B/13.02.00. 
Titel: Kapitalien 
Enthält: u.a. Aufwertung; Wertpapiere; Schenkungsakt Witwe Schneider 
Datierung: 1856/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: XI, 7 
 
 

0042 
B/13.02.00. 
Titel: Kapitalien 
Enthält: Entsperrung des Vermögens nach 2. WK; Vermögensstand, Schuldenstand 
Darin: Übergabeverhandlung Rechner Heinrich Frisch an Johann Schmitt; Rechner 
Weides an Rechner Oberweis 
Datierung: 1914/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.13. (Kirchenrechner) 
 
 

0043 
B/13.04.01. 
Titel: Rechnungen der Kapelle Ferschweiler 
Darin: Auflassung von Gütern 1680 
Datierung: 1718/00/00 - 1797/00/00 
Vorlaufzeit: 1680/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0044 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1872-1880/1881 
Datierung: 1881/00/00 - 1891/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0045 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1881/82-1889/1890 
Datierung: 1881/04/01 - 1890/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (9 Fasz.) 
 
 

0046 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1890/91-1899/1900 
Datierung: 1890/04/01 - 1900/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (9 Fasz.) 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Vermögensverwaltung 

 10

0047 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1900/01-1909/10 
Datierung: 1900/04/01 - 1909/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0048 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1910/11-1919/20 
Datierung: 1910/04/01 - 1919/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0049 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1920/21-1929/30 
Datierung: 1920/04/01 - 1929/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0050 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1930/31-1940/41 
Datierung: 1930/04/01 - 1941/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0051 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1940-1949 
Enthält: Jahresrechnung 1942/43 im Krieg vernichtet, Belege für größere 
Anschaffung (u.a. Bunkerbau, Dacharbeiten an der Kirche, Josefsstatue) liegen bei 
Datierung: 1940/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
Bemerkung: Verweis in B/02.01.00. 
 

0052 
B/13.04.01. 
Titel: Voranschläge/Haushaltspläne der Kirchengemeinde Ferschweiler 1948-62; 
1970-71  
Enthält: Haushaltsplan und Haushaltssatzung 1972 
Datierung: 1948/00/00 - 1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0053 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1950-1959 
Datierung: 1950/00/00 - 1999/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Vermögensverwaltung 

 11

0054 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der kath. Kirchengemeinde Ferschweiler 1960-1969 
Datierung: 1960/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0055 
B/13.04.00. 
Titel: Haushaltspläne Ferschweiler 1975-79 
Datierung: 1975/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0056 
B/13.04.00. 
Titel: Haushaltspläne Ferschweiler 1980-84 
Datierung: 1980/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0057 
B/13.04.00. 
Titel: Haushaltspläne Ferschweiler 1985-89 
Datierung: 1985/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0058 
B/13.04.00. 
Titel: Haushaltspläne Ferschweiler 1990-93 
Datierung: 1990/00/00 - 1983/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0059 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan 1992-1997 
Datierung: 1992/00/00 - 1999/00/00 
Umfang: 1 Konvolut, 7 Fasz. 
 
 

0060 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Ferschweiler: Glockenfonds 
Datierung: 1918/04/01 - 1923/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (5 Fasz.) 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Vermögensverwaltung 

 12

 
0061 

B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Ferschweiler: Stiftung Dauwen 
Datierung: 1887/10/01 - 1897/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0062 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Ferschweiler: Stiftung Dauwen 1897-
1907 
Datierung: 1897/04/01 - 1907/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0063 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Ferschweiler: Stiftung Dauwen 1907-
1917 
Datierung: 1907/04/01 - 1917/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0064 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Ferschweiler: Stiftung Dauwen 1917-
1923 
Datierung: 1917/04/01 - 1923/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (6 Fasz.) 
 
 

0065 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Ferschweiler: Stiftung Dauwen 1932-
1940; 1945 
Datierung: 1932/04/01 - 1946/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0066 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrei 
Datierung: 1830/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Amtsbücher 

 13

0067 
B/13.07.02 
Titel: Haushaltszuschuss/Kirchensteuer 1899-1975 
Enthält: Hebelisten; Kirchensteuerbescheid; Grundvermögenssteuer; 
Kirchensteuerzuweisung 
Datierung: 1899/00/00 - 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: XI2 
 
 

0068 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 
Enthält: 1899, 1902,1905, 1908, 1911, 1925, 1929,1935, 1937, 1947, 1951, 1954 
Datierung: 1899/00/00 - 1954/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Alte Archivsignatur: XIII, 2A 
 
 
B/13.13.00. siehe Nr. 24. 42 
 
 
 

C/Amtsbücher 
 
 

0069 
C/BRUDERSCHAFTSBUCH 
Titel: Bruderschaftsbuch für die Kirche zu Ferschweiler 
Enthält: Herz Mariä, Lebendiger Rosenkranz, Gebetsapostolat, Hl. Familie, III. 
Orden 
Datierung: 1850/00/00 - 1931/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0070 
C/INTENTIONEN 
Titel: Reihen- und Terminämter 
Enthält: Messintensionen 
Datierung: 1990/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0071 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Gemeinde Ferschweiler  
Enthält: v.a. Schuldner der Pfarrei 
Schätzung: 1850/00/00 - 1913/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Amtsbücher 

 14

0072 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Gemeinde Ferschweiler  
Datierung: 1903/00/00 - 1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0073 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch, Kirchliche Werke 
Enthält: Missionswerk der Kinder, Bonifatiuswerk der Kinder, Missio, 
Bonifatiuswerk, Caritas 
Datierung: 1988/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Kladde 
 
 

0074 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1958-1969 
Datierung: 1958/04/00 - 1969/12/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0075 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1970-1979 
Datierung: 1970/01/00 - 1979/11/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0076 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 1979-1989 
Datierung: 1979/11/00 - 1989/11/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0077 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch für die Pfarrkirche von Ferschweiler 
Enthält: angelegt im Mai 1873; mit Anlagen  
Datierung: 1873/00/00 - 2001/00/00  
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Chronik für die Benutzung gesperrt 
 
 

0078 
C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch der Pfarrei Ferschweiler II 
Datierung: 1920/00/00 - 1997/00/00 
Datenschutz: 2090 
Umfang: 1 Band 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Amtsbücher 

 15

0079 
C/PROTOKOLLBUCH  
Titel: Protokollbuch des Kirchenvorstands in Ferschweiler 
Datierung: 1875/00/00 - 1939/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0080 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Protokollbuch der Gemeindevertretung Ferschweiler 
Datierung: 1875/00/00 - 1924/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Schimmel? Nicht beschriebenen Seiten und Deckel wurden aufgrund 
des Befalls kassiert! 
 
 

0081 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Protokollbuch des Kirchenvorstandes Ferschweiler 1945-1987 
Enthält: Enthält im Vorwort auch Hinweis über die Zerstörungen im Dorf und an 
der Kirche und den weitgehenden Verlust des Pfarrarchivs durch Zerstörung und 
Diebstahl 
Datierung: 1945/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0082 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Rechnungsbuch 
Enthält: Obligationen; Kirchenrechnung 1680-1707 
Datierung: 1680/00/00 - 1707/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Schimmel (Inaktiv) 
 
 

0083 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1886/04/00 - 1899/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 

0084 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1900/01/01 - 1910/02/02 
Umfang: 1 Band 
 
 
 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Amtsbücher 

 16

0085 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1949/04/00 - 1954/07/10 
Umfang: 1 Band 
 
 

0086 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1954/07/11 - 1960/02/27 
Umfang: 1 Band 
 
 

0087 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1960/02/28 - 1964/04/25 
Umfang: 1 Band 
 
 
WEITERE VERKÜNDIGUNGSBÜCHER S. NR. 0092-0095 
 
 
 
 

D/Karten und Pläne 
 

0088 
D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Kirchengebäude Baupläne 
Enthält: auch statische Berechnungen 
Datierung: 1946/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 

F/Gegenständliche Quellen 
 

0089 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Pfarrsiegel 
Schätzung: 1950/00/00 
Umfang: 3 Siegel 
 



PA Ferschweiler – St. Luzia  Archivfremd 

 17

H/ Archivfremd 
 

0090 
H/ARCHIVFREMD; B/09.03.00. 
Titel: Firmungsliste für Ralingen und Irrel 
Datierung: 1821/10/07 - 1825/10/03 
Schätzung: ca. 1821 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Veweis in C/Firmungsbuch; AZ Nr. 2000/067: zusammen mit 
Firmungslisten aus Ferschweiler und Ernzen 
 
 
 

0091 
H/ARCHIVFREMD; C/LAGERBUCH 
Titel: Lagerbuch Bollendorf 
Schätzung: 1850/00/00 - 1933/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
 

0092 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1922/08/00 – 1929/09/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0093 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1935/10/00 – 1941/05/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0094 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1964/04/26 – 1966/01/15 
Umfang: 1 Band 
 

 
0095 

C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1966/01/01 – 1971/04/17 
Umfang: 1 Band 
 



 19

Kreuzindex 

 

(Personen, Orte, Sachen, Institutionen) 
 

 

3. Orden      .................................................................................................................................. 0069 

 

Alt, Johann Jakob Konrad (Pfr., Ortsschulinspektor)     .............................................................. 0025 

 

Barackenkirche      ....................................................................................................................... 0014 

Belege      ................................................................................................................ 0048 - 0055, 0057 

Benediktion, Pfarrkirche     ......................................................................................................... 0005 

Besenius, Johann Baptist (Pfr.)      .............................................................................................. 0005 

Besenius, Johann Baptist (Pfr., Testament)      ............................................................................ 0020 

Besoldung, Pfarrer      ........................................................................................................ 0022, 0023 

Bochumer Verein für Gussstahlfabrikation      ............................................................................ 0013 

Bollendorf      ............................................................................................................................... 0091 

Brautexamensniederschriften      ................................................................................................. 0033 

Bruderschaftsbuch      .................................................................................................................. 0069 

Burlebach, Michel (Kirchenrechner)      ...................................................................................... 0024 

 

Chor      ........................................................................................................................................ 0029 

Chorleiter      ................................................................................................................................ 0024 

Chronik      ............................................................................................................... 0001, 0077, 0078 

Collé, Nikolaus (Bau-Ingenieur, Bollendorf)      ......................................................................... 0009 

 

Dauwen, NN. (Stiftung)      .............................................................................................. 0061 - 0065 

De individuo et societate: Doctrina christina    ..........................................................................  0021 

 

Ehedispense      ............................................................................................................................ 0032 

Ehesachen      ............................................................................................................................... 0032 

Empore      ................................................................................................................................... 0029 

Erstkommunikantenlisten      ....................................................................................................... 0026 

Ewen, Christoph (Architekt, Trier)     ............................................................................... 0009, 0010 

 

Ferschweiler      .................................................................................0034 - 0037. 0043 - 0046, 0059 

Firmlinge      ...................................................................................................................... 0027, 0090 

Firmungsliste      ................................................................................................................ 0027, 0090 

Friedhofserweiterung      .............................................................................................................. 0008 

Frisch, Heinrich (Kirchenrechner)      .......................................................................................... 0042 

Frondienste, Friedhof      ............................................................................................................. 0008 

Führungszeugnisse      ................................................................................................................. 0039 

 

Gebetsapostolat      ...................................................................................................................... 0069 

Geimer, Hans (Architekt, Bitburg)      ......................................................................................... 0016 

Gemeindevertretung, Protokollbuch      ....................................................................................... 0080 

Glocken      .................................................................................................................................. 0013 

Glockenfonds, Jahresrechnung      ............................................................................................... 0060 

Glockenweihe      ......................................................................................................................... 0013 

Gottesdienste      .......................................................................................................................... 0028 

Günther, Wilhelm Arnold (Generalvikar)      .............................................................................. 0005 

 

Haller, N.N. (Lehrer, Leiter der Pfarrcaritas)      ......................................................................... 0040 

Haushaltsplan      .............................................................................................................. 0055 - 0058 

Haushaltsplan und Haushaltssatzung      ............................................................................ 0052. 0054 

Hebelisten      ............................................................................................................................... 0067 

Heilige Familie, Verein      .......................................................................................................... 0069 

Herz Mariä Bruderschaft      ........................................................................................................ 0069 

 

Inventarverzeichnis      ................................................................................................................ 0007 

Irrel      ......................................................................................................................................... 0090 



 20

Jahresrechnung, Ferschweiler      .......................................................................... 0043 – 0054, 0082 

Jahresrechnung, Glockenfonds      ............................................................................................... 0060 

Jahresrechnung, Pfarrkirche      ........................................................................................ 0044 - 0054 

Jahresrechnung, Stiftung Dauwen      ............................................................................... 0061 - 0065 

Johann Binsfeld (Schuldner, Echternach)      .............................................................................. 0066 

Jugendsaal      .............................................................................................................................. 0017 

 

Kapitalien      ............................................................................................................................... 0042 

Kapitalien, Aufwertung      .......................................................................................................... 0041 

Kapitalien, Entsperrung      .......................................................................................................... 0042 

Kassenbuch     .................................................................................................................. 0071 - 0072 

Kassenbuch, kirchliche Werke      ............................................................................................... 0073 

Kendler und Wengeler (Köln)      ................................................................................................ 0013 

Kirchbauchronik      ..................................................................................................................... 0001 

Kirchenbedarf      ......................................................................................................................... 0031 

Kirchenchor      ............................................................................................................................ 0030 

Kirchenchor, 100-Jahrfeier      ..................................................................................................... 0030 

Kirchenfenster      ........................................................................................................................ 0012 

Kirchenrat Ferschweiler      ......................................................................................................... 0029 

Kirchenrechner      ....................................................................................................................... 0024 

Kirchenrechnung, Kapelle Ferschweiler      ................................................................................ 0043 

Kirchenrechnung, Kapelle Ferschweiler      ................................................................................ 0082 

Kirchenvorstand Ferschweiler      ...................................................................................... 0004, 0067 

Kirchenvorstand, Korrespondenz       .......................................................................................... 0004 

Kirchenvorstand, Protokollbuch      ................................................................................... 0079, 0081 

Kirchenvorstandswahlen      ........................................................................................................ 0068 

Kirchhofmauer, Wiederaufbau      ............................................................................................... 0008 

Kneweler, Anna (Kirchenreinigung)      ...................................................................................... 0024 

Kollektenbuch      ............................................................................................................. 0074 - 0076 

Kommunikanten, Zählung      ...................................................................................................... 0018 

Konversionen      ......................................................................................................................... 0019 

Konversionen, einzelne      .......................................................................................................... 0026 

Kraus, Karl (Pfr.)      .......................................................................................................... 0001. 0021 

Kreuzweg, Errichtung      ............................................................................................................ 0007 

Kriegsschäden, Feststellung      ................................................................................................... 0008 

Küsteramt      ............................................................................................................................... 0024 

Küstergehalt      ........................................................................................................................... 0024 

 

Lagerbuch     ..................................................................................................................... 0077, 0078 

Lagerbuch Bollendorf      ............................................................................................................. 0091 

Läuteanlage      ............................................................................................................................ 0013 

Lebendiger Rosenkranz      .......................................................................................................... 0069 

Lieser, Matthias (Organist)      ..................................................................................................... 0024 

 

Mai, Johann (Pfr.)      .................................................................................................................. 0001 

Mark, Johannes (Glockengießer, Brockscheid)      ...................................................................... 0013 

Mertes, Elisabeth      .................................................................................................................... 0038 

Mertes, Heinrich      ..................................................................................................................... 0038 

Mertes, Magdalena      ................................................................................................................. 0038 

Messintensionen      ..................................................................................................................... 0070 

Monstranz      ............................................................................................................................... 0031 

 

Nachbarschaftstänze      ............................................................................................................... 0003 

Niederweis, Maria (Kirchenreinigung)     ................................................................................... 0024 

Notpfarrhaus, Mietvertrag      ...................................................................................................... 0014 

NSV-Kinderheim      ................................................................................................................... 0014 

 

Oberweis, Christof (Küster)      ................................................................................................... 0024 

Oberweis, N.N. (Kirchenrechner)     ........................................................................................... 0042 

Obligationen      ........................................................................................................................... 0082 

Organist      .................................................................................................................................. 0024 

Organist und Chorleiter      .......................................................................................................... 0030 



 21

Ortsschulinspektion      ................................................................................................................ 0025 

Osternacht, Rundfrage      ............................................................................................................ 0028 

 

Paramente      ............................................................................................................................... 0031 

Pfarrarchiv, Kriegsverlust     ....................................................................................................... 0081 

Pfarrbriefe      .................................................................................................................... 0034 - 0037 

Pfarrcaritas, Nachkriegszeit      .................................................................................................... 0040 

Pfarrchronik      ............................................................................................................................ 0001 

Pfarrer, Besoldung      .................................................................................................................. 0022 

Pfarrhaus, Heizung      ................................................................................................................. 0016 

Pfarrhaus, Instandsetzung      ....................................................................................................... 0016 

Pfarrhaus, Kriegszerstörungen      ............................................................................................... 0014 

Pfarrhaus, Mietwertberechnung      ............................................................................................. 0016 

Pfarrhaus, Umbau      ................................................................................................................... 0015 

Pfarrhaus, Wiederaufbau      ........................................................................................................ 0008 

Pfarrhaus, Wiederaufbau      ........................................................................................................ 0015 

Pfarrkirche, Benediktion     ......................................................................................................... 0005 

Pfarrkirche, Jahresrechnung      ........................................................................................ 0044 - 0054 

Pfarrkirche, Kriegszerstörungen      ............................................................................................. 0014 

Pfarrkirche, Statik      ................................................................................................................... 0088 

Pfarrkirche, Wiederaufbau      ................................................................................ 0008 - 0011, 0088 

Pfarrsiegel      ............................................................................................................................... 0089 

Pfarrstelleneinkommen       ................................................................................................ 0022, 0023 

Pfarrvisitationen      ..................................................................................................................... 0002 

Pläne, Pfarrkirche      ................................................................................................................... 0088 

Protokollbuch, Gemeindevertretung      ....................................................................................... 0080 

Protokollbuch, Kirchenvorstand      .................................................................................. 0079,. 0081 

 

Ralingen      ................................................................................................................................. 0090 

Raths, Peter (Pfr.)      ................................................................................................................... 0001 

Reihenämter      ........................................................................................................................... 0070 

Rekonziliationen      ..................................................................................................................... 0019 

Ries, Peter (Chorleiter)      ........................................................................................................... 0024 

Roles,Robert (Kirchenrechner)      ............................................................................................... 0024 

Rundschreiben, staatliche      ............................................................................................. 0003, 0004 

 

Sängerchor      .............................................................................................................................. 0029 

Schmitt, Eduard (Kirchenrechner)      .......................................................................................... 0024 

Schmitt, Jakob (Küster)      .......................................................................................................... 0024 

Schmitt, Johann (Kirchenrechner)      .......................................................................................... 0042 

Schneider Adam      ..................................................................................................................... 0038 

Schneider, Hans (Architekt, Trier)      ........................................................... 0008, 0009, 0015, 0088 

Schneider, N.N. (Schenkung)      ................................................................................................. 0041 

Schuckart, Erich (Organist)      .................................................................................................... 0024 

Schuldner       ............................................................................................................................... 0066 

Schuldnerverzeichnis      .............................................................................................................. 0071 

Schweizer Spende      ................................................................................................................... 0040 

staatliche Rundschreiben      .............................................................................................. 0003, 0004 

Steuern, kirchliche      .................................................................................................................. 0067 

Stiftung Dauwen, Jahresrechnung      ............................................................................... 0061 - 0065 

Streit, Heinrich Lorenz (Pfr.)      .................................................................................................. 0038 

Stuhlpacht      ............................................................................................................................... 0029 

 

Terminämter      ........................................................................................................................... 0070 

Testament, Pfr. Besenius      ........................................................................................................ 0020 

Turm, Kostenanschlag      ............................................................................................................ 0006 

 

Ungarnhilfe      ............................................................................................................................. 0040 

 

Verein der Hl. Familie      ............................................................................................................ 0069 

Verkündigungsbuch      ................................................................................... 0083 – 0087, 0092 - 95 

Vermögensstand      ..................................................................................................................... 0042 



 22

Visitationsakten      ...................................................................................................................... 0002 

Voranschlag      ............................................................................................................................ 0056 

Vormundschaftsregister      .......................................................................................................... 0038 

 

Waisenrat      ............................................................................................................................... 0038 

Wegekreuze      ............................................................................................................................ 0007 

Weides, N.N. (Kirchenrechner)      .............................................................................................. 0042 

Wertpapiere      ............................................................................................................................ 0041 

Wiederaufbau, Pfarrkirche      ................................................................................ 0009 - 0011, 0088 

 

Zender, Philipp Karl (Pfr. Alsdorf)      ........................................................................................ 0005 


